
Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33044

desenvolvendo atividades na Diretoria Administrativa e 
Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 038/2016-DG/CGP, DE 06/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ERMELINDA FIGUEIREDO CANTUÁRIA, 
para exercer o Cargo em Comissão DAS-04, de Assessora, 
desenvolvendo atividades na Diretoria Administrativa e 
Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 037/2016-DG/CGP, DE 06/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora RÉGIA MARIA DE SOUSA SANTOS, 
para exercer o Cargo em Comissão DAS-04, de Assessora, 
desenvolvendo atividades na Diretoria Administrativa e 
Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 035/2016-DG/CGP, DE 06/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora GISELLE SANJAD RAMOS, para exercer 
o Cargo em Comissão DAS-04, de Assessora, desenvolvendo 
atividades na Coordenadoria do Núcleo de Planejamento deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 034/2016-DG/CGP, DE 06/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora MANUELA DOS REMÉDIOS CORRÊA, para 
exercer o Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente de Posto 
Avançado, desenvolvendo atividades na Chefi a de Gabinete 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
07/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 915909

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 032/2016-DG/CGP, DE 06/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora MARIA ARLETE DA SILVA BRAZ, matrícula 
5907218/1, do Cargo em Comissão DAS-04, de Assessora deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 031/2016-DG/CGP, DE 06/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA, 
matrícula 57234849/5, do Cargo em Comissão DAS-04, de 
Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 030/2016-DG/CGP, DE 06/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora LUIZA HELAINE ABRONHEIRO BARROS, 
matrícula 73504002/2, do Cargo em Comissão DAS-04, de 
Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 029/2016-DG/CGP, DE 06/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora VIVIANE HERCULANO DE SOUZA, matrícula 
5900163/2, do Cargo em Comissão DAS-04, de Assessora deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 028/2016-DG/CGP, DE 06/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JOELSON SANTOS GONÇALVES, matrícula 
5897455/1, do Cargo em Comissão DAS-04, de Assessor deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 027/2016-DG/CGP, DE 06/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora FRANCISCA IVONE DE ABREU SOUSA, 
matrícula 5903193/2, do Cargo em Comissão DAS-03, de 
Gerente de Posto Avançado deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 06/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 033/2016-DG/CGP, DE 06/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o CONTRATO de Trabalho da servidora MANUELA 
DOS REMÉDIOS CORRÊA, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, lotada na Chefi a de Gabinete, fi rmado em 
16/11/2015, publicado no DOE nº 33.011, de 13/11/2015, com 
base na Lei Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada 
pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 06/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 915910

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 10/2015 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 1616/2015-DG/CGP, torna público que, na abertura dos 
envelopes de documentação do processo licitatório TOMADA 
DE PREÇOS Nº 10/2015-CPL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo 
objeto é a contratação de empresa para execução de obras 
referentes à adequação da Ciretran do  município de Tailândia/
PA, decidiu:
Consideradas habilitadas as empresas:
- ASA CONSTRUÇÕES LTDA EPP, L.M. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA EPP e SLUMP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP;
Considerar inabilitada a empresa:
- C.S. CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA EPP, por desatender 
o Edital no item 6.3.3, conforme relatório de Julgamento de 
Habilitação.
Belém, 06 de Janeiro de 2016.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretor Geral
DOE 33.040

Protocolo 915894

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 

031/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e  PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO DO PARÁ - PGE-PA, inscrita no CNPJ/MF n° 
34.921.759/0001-29.
OBJETO DO CONVÊNIO: O presente Termo de Cooperação 
Técnica objetiva o desenvolvimento de ações de acesso pela PGE 

- PA ao Sistema SISTRÂNSITO (Sistema de Registro Nacional 
de Veículos Automotores - RENAVAM) da base de dados do 
DETRAN/PA, para pesquisar bens móveis (veículos) procedentes 
de eventual ação de execução fi scal promovida pelo Estado do 
Pará, visando a proteção do interesse público.
VIGÊNCIA: Início: 28/12/2015   Término: 27/12/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 915825

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3492/2015-DAF/CGP DE 04/12/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- D E T R A N - P A , 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2015/526885.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Moju no período de 17 à 20/12/2015, 
a fi m de realizar o controle de fl uxo de veículo naquela localidade, 
bem como realizar ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional, em especial por ocasião da interdição de uma das 
pontes da alça viária localizada naquele municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Joelma Lima Barbosa 

dos Passos ag.fi sc.transito 802.368.202-49 57212280 /2

Enivaldo Pardauil da 
Costa ag.fi sc.transito 392.497.602-30 57198277 /1

Lícia Maria dos Santos 
Freire ag.fi sc.transito 468.400.602-68 5638704  /1

Luciana Carvalho 
Bonaspetti ag.fi sc.transito 685.992.262-15 54189482 /2

Kleverson Oeiras de 
Almeida ag.fi sc.transito 615.498.352-20 57205255 /1

Marisandra Maia 
da Silva ag.fi sc.transito 674.827.592-04 57198274 /1

Raimundo Ferreira 
Valentim Neto ag.fi sc.transito 256.191.012-15 57195665 /2

Hélio Franco Lira ag.fi sc.transito 715.329.512-72 57200460 /1
Lorena Suelen de 

Souza Costa ag.fi sc.transito 829.612.802-06 57232111 /1

Gilsiley Ferreira e 
Ferreira ag.fi sc.transito 619.310.632-49 57209068 /1

Haroldo Thiago 
Monteiro de Oliveira ag.fi sc.transito 701.541.802-97 57230558 /1

Inivens Nazaré dos 
Santos Andrade ag.fi sc.transito 334.386.762-49 57198613 /1

Claudia da Silva 
Nascimento ag.fi sc.transito 735.853.002-00 57224176 /2

Ivan Costa Mesquita ag.fi sc.transito 602.958.132-53 5831466  /3
Aullo Cezar Alves de 

Azevedo Maia ag.fi sc.transito 842.040.282-68 57198588 /1

Gilson Clay Modesto de 
Campos ag.fi sc.transito 613.875.682-72 57212328 /2

Humberto Celso Rosa ag.fi sc.transito 452.852.172-53 57195441 /2
Deninson Henrique 

Monteiro Maia ag.fi sc.transito 606.478.332-04 57200271 /1

Jorge Eduardo Prazer 
da Conceição ag.fi sc.transito 440.202.102-25 57226691 /1

Walisson Pedro Pereira 
de Souza ag.fi sc.transito 614.036.602-04 57226730 /1

Bruno Moreira dos 
Santos Calumby ag.fi sc.transito 519.364.452-04 57198289 /1

Alexandre Caetano 
de Sousa ag.fi sc.transito 815.188.972-15 57209138 /1

Antônio Robson 
Cascaes Dantas ag.fi sc.transito 856.943.202-04 57217207 /2

Luis Antonio Pinheiro 
Cardoso ag.fi sc.transito 664.678.022-68 57230582 /1

Pedro Afonso Rey 
Guimarães ag.fi sc.transito 897.436.442-53 57214892 /1


